
Обзор таможенного законодательства стран СНГ за май 2008 года 
 
Белоруссия 

Указом Президента Республики Беларусь от 13.05.2008 № 256 "об освобождении отдельных 
товаров от обложения таможенными платежами" (рег. № 1/9684 от 15.05.2008) установлено, что не 
взимаются таможенные платежи в отношении товаров, ввезенных на таможенную территорию РБ в рамках 
оказания международной правовой помощи по уголовным делам.  

Решение о придании товарам такого статуса принимается председателем Верховного суда, генеральным 
прокурором, министром внутренних дел, председателем КГБ, директором Департамента финансовых 
расследований КГК или их заместителями. 

Постановлением МВД Республики Беларусь и ГТК Республики Беларусь от 29.04.2008 № 131/46 "О 
внесении изменений и дополнения в постановление Министерства внутренних дел Республики 
Беларусь и Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 14 ноября 2006 г. 
№ 302/115" (рег. № 8/18757 от 8.05.2008) уточняется Инструкция о порядке обязательного сопровождения 
подразделениями Департамента охраны МВД РБ алкогольной, непищевой спиртосодержащей продукции 
и непищевого этилового спирта, табачного сырья и табачных изделий, перемещаемых по территории страны 
автотранспортом. 

Постановлением ГТК Республики Беларусь от 09.04.2008 № 43 "О внесении изменений в 
постановления Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 20 декабря 2004 
г. № 93 и от 23 ноября 2007 г. № 117" (рег. № 8/18695 от 25.04.2008) внесены изменения в Инструкцию 
об особенностях контроля таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную территорию Республики 
Беларусь официальными торговыми представителями товаропроизводителей, утвержденную постановлением 
Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от 20 декабря 2004 г. № 93.  

 
Согласно изменениям торговый представитель - официальный торговый представитель товаропроизводителя, 
который должен являться резидентом Республики Беларусь, в отношении которого товаропроизводитель 
направил в Государственный таможенный комитет Республики Беларусь документы и сведения, указанные в 
п. 24 перечня административных процедур, совершаемых таможенными органами Республики Беларусь в 
отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 20 ноября 2007 г. № 1553, за исключением документов, подтверждающих 
статус товаропроизводителя.  
 
В случае изменения сведений товаропроизводителем не позднее чем за 10 дней до предполагаемого ввоза 
товаров на таможенную территорию Республики Беларусь должны быть представлены в Государственный 
таможенный комитет Республики Беларусь новые сведения или изменения к ранее представленным 
сведениям по соответствующим маркам, моделям с указанием срока действия новых цен. 
 
В качестве документов, подтверждающих статус товаропроизводителя, товаропроизводитель представляет в 
Государственный таможенный комитет Республики Беларусь документы, указанные в п. 24 перечня. В случае 
изменения вида счетов-фактур (инвойсов) в Государственный таможенный комитет Республики Беларусь 
должны быть представлены новые образцы счетов-фактур (инвойсов) не позднее, чем за 10 дней до 
предполагаемого ввоза товаров на таможенную территорию Республики Беларусь.  
 
Соглашение, которое заключено товаропроизводителем с его торговым представителем, должно быть 
представлено с заверенным переводом на русский или белорусский язык. 
 
Постановление вступает в силу после его официального опубликования  

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28.03.2008 № 476 "О внесении 
изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 марта 2007 г. № 366" 
внесены изменения в приложение к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 24 марта  
2007 г. № 366 "Об установлении ставок вывозных таможенных пошлин". 

Приложение изложено в новой редакции: 
 

Наименование позиции 
 

Ставка вывозной таможенной 
пошлины 

(в USD за 1 000 кг) 
 

Нефть сырая 340,1 
Легкие дистилляты; средние дистилляты; газойли 241,4 
Топлива жидкие; масла; отработанные нефтепродукты 130,1 
Пропан; бутаны; этилен, пропилен, бутилен и бутадиен; прочие сжиженные 
газы 

241,4 

Вазелин нефтяной; минеральные воски и аналогичные продукты 130,1 
Кроме:  
сырые 0 
прочие 0 
Кокс нефтяной, битум нефтяной и прочие остатки от переработки нефти
или  нефтепродуктов, полученных из битуминозных пород 

130,1 



Кроме:  
кокс нефтяной кальцинированный 0 
Бензол; толуол; ксилолы 241,4 

 
Постановлением ГТК Постановлением ГТК Республики Беларусь от 04.03.2008 № 33 "Об 
утверждении Инструкции о порядке выдачи пломбираторов либо иных используемых 
таможенными органами приспособлений для наложения средств идентификации на товары и 
транспортные средства лицам, обладающим статусом "Добросовестный участник 
внешнеэкономической деятельности", и учета таких приспособлений" (рег. № 8/18484 от 27.03.2008) 
утверждена Инструкция о порядке выдачи пломбираторов либо иных используемых таможенными органами 
приспособлений для наложения средств идентификации на товары и транспортные средства лицам, 
обладающим статусом "Добросовестный участник внешнеэкономической деятельности", и учета таких 
приспособлений. Согласно Инструкции для получения пломбираторов и (или) вставок заинтересованное 
лицо, обладающее статусом "Добросовестный участник ВЭД", направляет в таможню, в зоне оперативной 
деятельности которой находится данное лицо, заявление произвольной формы, подписанное руководителем 
и заверенное печатью юридического лица либо печатью и (или) подписью индивидуального 
предпринимателя, и следующие документы: 
 

• заверенную лицом, обладающим статусом "Добросовестный участник ВЭД", копию приказа о 
создании комиссии, в присутствии которой будет осуществляться загрузка товаров и транспортных 
средств, представляемых к таможенному оформлению данным лицом; 

• образцы подписей членов комиссии. 
 
Решение о выдаче лицу, обладающему статусом "Добросовестный участник ВЭД", пломбираторов и (или) 
вставок принимается начальником таможни в десятидневный срок со дня получения документов и 
оформляется приказом. 
 
Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

Постановлением ГТК  Республики Беларусь от 28.03.2008 № 39 "О внесении изменений и 
дополнений в постановление Государственного таможенного комитета Республики Беларусь от  
29 июня 2007 г. № 69" (рег. № 8/18610 от 11.04.2008) в новой редакции излагаются сертификат 
обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов формы "С1" и сертификат обеспечения уплаты 
таможенных пошлин, налогов формы "С2". Кроме того, корректируются формы сертификатов обеспечения 
уплаты таможенных пошлин, налогов форм "С3", "С4" и Инструкции о сроках представления сертификатов 
обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов форм "С1", "С2", "С3", "С4" и порядке их заполнения. 

 
 
 
 
 
 

Украина 

Приказом Гостаможслужбы от 15.05.2008 № 508, с целью недопущения занижения таможенной 
стоимости кузовов для легковых автомобилей (кроме кузовов для промышленной сборки) при ввозе на 
Украину и обеспечении уплаты таможенных платежей в полном объеме, дополнена пунктом 10.3 глава 10 
Методических рекомендаций по применению отдельных положений ТК, которые касаются вопросов 
определения таможенной стоимости товаров, импортируемых на Украину, утвержденных приказом ГТСУ от 
31.01.07 № 74 (с изменениями). 

 
"10.3. Должностное лицо таможенного органа, которое осуществляет контроль за правильностью 
определения таможенной стоимости, принимая во внимание сведения относительно классификации кузовов 
автомобилей в соответствии с УКТВЭД, учитывает комплектность таких кузовов, а также значение 
процентного показателя стоимости кузовов в зависимости от стоимости транспортных средств. 
 
В частности, кузова для легковых автомобилей могут быть неукомплектованные, частично и полностью 
укомплектованные. 
Кузов автомобиля неукомплектованный - это собственно сам металлический корпус кузова в сборе, 
бондеризированный или нет, загрунтованный или нет (черный кузов), выкрашенный или неокрашенный, с 
установленной на нем дверью и капотами или без них, без элементов и приборов внутреннего и внешнего 
оснащения. 
 
Частично укомплектованный кузов - это металлический корпус в сборе, выкрашенный, с установленной на 
нем дверью и капотами, с имеющимися следующими элементами и приборами внутреннего и внешнего 
оснащения: приборные щитки, багажные полки, стекло лобовое, стекло в двери и в багажном отделении, 
шумоизоляция, внутренняя облицовка и электроарматура. При этом некоторые из перечисленных элементов 
могут отсутствовать, например, стекло. 
 
Полностью укомплектованный кузов - этот собственно кузов автомобиля в сборе, на котором установлены: 
приборные щитки, багажные полки, сидения и подушки, стекло лобовое, стекло в двери и в багажном 
отделении, солнцезащитные элементы, замки с ручками, фиксаторы замков, ручки для подъема стекла, 
стеклоочиститель лобового стекла, шумоизоляция, внутренняя облицовка и электроарматура, элементы 
освещения кузова (за исключением фар и задних габаритных фонарей) и кузовные элементы (зеркала, 
крючки, крючки для крепления груза в грузовом отделении, коврики). При этом некоторые из перечисленных 
элементов могут отсутствовать, например, стекло, зеркала, ручки, сидения без подушек. 
 



Значения процентных показателей стоимости кузовов в зависимости от стоимости транспортных средств 
составляют: 
 

Кузов 
неукомплектованный 

Частично укомплектованный 
кузов 

Полностью укомплектованный 
кузов 

не меньше 40 % не меньше 60 %  не меньше 80 %  
 
Источниками ценовой информации для транспортных средств (для целей определения таможенной стоимости 
кузовов), которые были в использовании, является справочная литература, которая отображает цены на 
транспортные средства в ведущих странах - экспортерах, а именно: 
 

• для транспортных средств американского рынка - справочник Национальной ассоциации 
автомобильных • дилеров - "N.A.D.A.", США; 

• для транспортных средств европейского рынка - справочники "SchwackeListe", "Superschwacke" 
издательства "EUROTAX", Швейцария; 

• для транспортных средств производства стран - членов СНГ - справочник "Цены на 
автотранспортные средства, трактора, автомобильные и тракторные двигатели, мотоциклы, краны" 
издательства НАМИ, Россия." 

 
Приказом Гостаможслужбы от 17.05.2008 № 517, с целью обеспечения четкой идентификации товаров, 
которые будут ввозиться на Украину автомобильным транспортом в ходе проведения эксперимента согласно 
приказу Гостаможслужбы от 12.05.08 № 487, утвержден Порядок использования пакетов "Секьюрпак" при 
ввозе товаров на территорию Украины автомобильным транспортом. 
 
Порядок использования пакетов "Секьюрпак" при ввозе на таможенную территорию Украины товаров 
автомобильным транспортом разработан с целью надежной идентификации товаров, которые ввозятся на 
Украину автомобильным транспортом на условиях Таможенной конвенции о международной перевозке грузов 
с применением книжки МДП с использованием Сообщения о ввозе товаров на условиях Конвенции МДП, 
согласно Временному порядку таможенного оформления товаров, которые ввозятся за процедурой МДП, 
утвержденного приказом Гостаможслужбы 12.05.2008 № 487 "О проведении эксперимента по контролю за 
перемещением товаров по процедуре МДП". 
 
Письмом Гостаможслужбы от 15.05.2008 № 11/2-15/5290-ЕП доведено до сведения, что Законом 
Украины "О ратификации Протокола о вступлении Украины в ВТО" от 10.04.2008 № 250-VІ ратифицирован 
Протокол о вступлении Украины в ВТО, подписанный в Женеве 5 февраля 2008 года, являющийся следствием 
присоединения Украины к Соглашению о ВТО и, соответственно, обретения Украиной членства во Всемирной 
организации торговли. 
 
В соответствии с частью 4 раздела ХХІ Таможенного кодекса Украины от 11.07.2002 № 92-І с момента 
обретения Украиной членства в ВТО теряют силу действия статьи 47, 85, 86, 87 и глава 2 "Таможенные 
сборы" раздела V "Пошлина и таможенные сборы" Таможенного кодекса от 12.12.1991 № 1970-ХІІ, на 
основании которых таможенными органами взимаются таможенные сборы. 
 
В связи с вышеизложенным предоставляем разъяснение относительно некоторых особенностей начисления 
таможенных сборов в переходной период. 
 
Согласно статье 10 ТК от 11.07.2002 № 92-І при осуществлении таможенного контроля и таможенного 
оформления товаров и транспортных средств, которые перемещаются через границу Украины, применяются 
исключительно нормативно-правовые акты, действующие на день принятия таможенной декларации 
таможенным органом Украины. 
 
С учетом указанного таможенные сборы подлежат уплате: 
 

• в случае если таможенным органом была принята к оформлению ГТД до момента обретения Украиной 
членства в ВТО, а завершение оформления этой декларации происходит после указанного момента, 
за период до вступления Украины в ВТО; 

• в случае если таможенным органом после момента обретения Украиной членства в ВТО по 
результатам проведенных документальных (камеральных) проверок выявлена недоплата 
таможенных сборов по ГТД, которые были оформлены до момента обретения Украиной членства в 
ВТО. 

 
Основания для начисления таможенных сборов отсутствуют: 
 

• в случае принятия к оформлению после момента обретения Украиной членства в ВТО ГТД, по 
которым декларируются товары, которые были предварительно размещены на хранение на ТЛС, СВХ 
или складе таможенного органа к указанному моменту; 

• в случае принятия к оформлению после момента обретения Украиной членства в ВТО ГТД, 
заполненной в обычном порядке, что подается после временной (неполной), периодической 
таможенной деклараций, которая была представлена до момента обретения Украиной членства в ВТО 
(в том числе в случаях, когда предельная дата представления такой ГТД приходится на период до 
момента обретения Украиной членства в ВТО). 

 



Письмом Гостаможслужбы от 15.05.2008 №11/1-14/5335-ЕП разъяснено, что в связи с вступлением 
Украины в ВТО, начиная с 16 мая 2008 года до принятия Верховной Радой Украины Закона Украины "О 
внесении изменений в Закон Украины "О Таможенном тарифе Украины", во время таможенного оформления 
товаров следует применять ставки ввозной таможенной пошлины, которые отвечают международным 
обязательствам Украины, установленным Законом Украины "О ратификации Протокола о вступлении ВТО" от 
10 апреля 2008 года № 250-VI (приложение І к Протоколу). 

 
Учитывая вышеупомянутое, для руководства и использование в работе Гостаможслужба направляет: 
 

• Закон Украины "О ратификации Протокола о вступлении в ВТО" от 10 апреля 2008 года № 250-VI; 
• Расписание уступок и обязательств, что прилагается к Генеральному соглашению о тарифах и 

торговле 1994 года, воспроизведенные в приложении I к этому Протоколу; 
• Таможенный тариф Украины, с учетом Расписания уступок и обязательств, что прилагается к 

Генеральному соглашению о тарифах и торговле 1994 года, воспроизведенные в приложении I к 
этому Протоколу; 

• перечень государств - членов ВТО и других государств, к товарам которых применяется режим 
наибольшего благоприятствования. 

 
Гостаможслужба обращает внимание, что согласно статье 7 Закона Украины "О внешнеэкономической 
деятельности" для товаров, которые импортируются из государств - членов ВТО, внедрен режим наибольшего 
благоприятствования, который касается таможенных пошлин, таможенных сборов, методов взыскания таких 
таможенных пошлин и сборов, правил и формальностей в связи с импортом и означает, что любое 
преимущество, содействие, привилегия или иммунитет, которые предоставляются относительно любого 
товара, происхождением из любого государства, должны немедленно и безусловно предоставляться 
аналогичному товару, происхождением из территории государств - членов ВТО или государств, с которыми 
заключены двусторонние или региональные соглашения относительно режима наибольшего содействия. 
 
Таким образом, ставки таможенной пошлины, определенные приложением І к Протоколу о вступлении в ВТО, 
применяются к товарам, происхождением из стран, которым Украиной предоставляется режим наибольшего 
содействия (льготные ставки Таможенного тарифа Украины). 
 
Полные ставки ввозной таможенной пошлины, утвержденные ЗУ "О Таможенном тарифе Украины" в редакции 
ЗУ от 31.05.2007 № 1109-V не изменяются. 
 
 
По материалам: БАМАП, Виртуального терминала, ИПА "Регистр" 
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